ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Рустамова Дилафруз Абдусаломовна

**ПРОБЛЕМЫ СОБЛЮДЕНИЯ
НОРМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ
В ПЕРЕДАЧАХ РАДИО «ТАДЖИКИСТАН»**

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Специальность: 10.01.10 – Журналистика

Научный руководитель:

доктор филологических наук, академик
Имомзода Мухаммадусуф Сайдали

Душанбе – 2019

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава I. Предпосылки возникновения нравственно-этических норм в журналистике и механизмы реализации их принципов 18
1.1. Международные этические нормы как основополагающий фактор профессиональной деятельности журналиста 19
1.2. Теоретические основы актуализации этических принципов в журналистике 38
Глава II. Особенности соблюдения норм медиаэтики на радио «Таджикистан» 54
2.1. Роль интеллектуального потенциала и культурного развития журналиста в процессе подготовки радиопрограмм 56
2.2. Национальная идентичность и профессиональное мировоззрение в контексте журналистской этики 72
Глава III. Специфика профессиональной коммуникации в передачах радио «Таджикистан» 83
3.1. Глобализация профессионально-этических проблем и их проявление в передачах радио «Таджикистан» 84
3.2. Профессиональная ответственность и саморегулирование деятельности журналиста 116
Заключение 135
Литература 143

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Средства массовой информации в современных условиях являются важной движущей силой, которая обуславливает прогрессивные преобразования в системе всех гражданских и политических институтов, обеспечивает гласность и открытость проводимых в государстве реформ. Глобальное информационное пространство гарантирует многовекторный прогресс, здоровую конкуренцию, плюрализм мнений, сохранение культурного разнообразия и национальной идентичности. Однако динамичное развитие всех видов СМИ актуализировали проблему нравственного характера в журналистской среде. Более того, в условиях глобализации и перехода к информационному обществу данный спектр вопросов выходит на первый план.

Стремительное развитие информационно-коммуникативных технологий, повлекшее за собой беспрецедентно высокую степень плюрализма и свободы слова, открыло новые грани журналистики. Ввиду этого проблема соблюдения норм профессиональной этики рассматривается в медийном пространстве, как наиболее острая. Однако именно в радиожурналистике данная тема характеризуется особой актуальностью, так как главным её орудием является слово, зачастую звучащее в прямом эфире, что накладывает на авторов, редакторов и радио-ведущих высокую ответственность, в том числе и в морально-этическом плане.

Профессиональная этика сегодня трактуется как безусловное требование, предъявляемое к журналистам, поскольку с расширением технических возможностей резко увеличились объёмы прямых трансляций не только на телевидении, но и на радио, и в этой ситуации значение нравственной составляющей передач невозможно переоценить.

Согласно теме настоящей диссертации, нами будет предпринята попытка на основе теоретического и практического анализа исследовать вопрос соблюдения журналистами норм профессиональной этики в передачах радио «Таджикистан». Выбор темы обоснован её актуальностью в отечественных (таджикских) средствах массовой информации, более того, радио «Таджикистан» имеет почти девятистолетнюю историю, что позволит провести полноценный сравнительный анализ нравственных ориентиров и моральных качеств журналистов в контексте профессиональной этики; оценить влияние национальных культурных ценностей и традиций на нравственный аспект деятельности радиожурналистов и т.д. Ведь процессы глобализации не могли не отразиться на этической составляющей материалов СМИ и на уровне нравственности их авторов, что обусловило появление качественно новых составляющих журналистской деятельности.

Степень научной разработанности темы. Профессиональная этика журналиста и аспекты практической реализации ее принципов уже становились объектом пристального внимания мирового научного и профессионального сообществ. Однако попытки представителей отечественной журналистской науки в этой сфере не отличаются частотностью и целостностью. Так, например, данная проблема и механизмы ее решения до сих пор не стали предметом специального исследования со стороны таджикских ученых – журналистов.

Безусловно, вопросы нравственности в отечественном медиа – пространстве выступали в качестве тематик целого ряда статей, обзоров, представляемых на научных семинарах и конференциях различного уровня, однако затронуты они были, как правило, фрагментарно. В частности, некоторые проблемы функционирования радио «Таджикистан», истории становления таджикского радио, специфики его передач были рассмотрены в отдельных изысканиях, учебных пособиях и монографиях,

но этическая сторона деятельности радио в целом, и радио «Таджикистан» в частности, не получили в этих трудах должного изучения.

Радиожурналистика и ее организационно-творческие принципы неоднократно становились эпицентром исследований российских ученых, таких как Е.Н. Прохоров [109], В.В. Ворошилов [11], Г. Поченцов [104], В.В. Смирнов [128]. По этой же тематике опубликован целый ряд учебных пособий: «Основы радиожурналистики» [99], «Радиожурналистика» [112] и другие, где наравне с теоретическими положениями освещаются и прикладные аспекты деятельности радиожурналиста.

На этой же базе российскими учеными были проведены обширные исследования по вопросам журналистской этики, которые легли в основу целого ряда научных трудов и серии учебных, методических курсов. В частности, Е.П. Прохоров, В.В. Ворошилов, С.Г. Корконосенко в рамках теоретического анализа идентифицируют профессиональные этические принципы как одну из фундаментальных основ журналистской деятельности и характеризуют отличительные аспекты их соблюдения. Согласно позиции Е.П. Прохорова, конструктивное влияние СМИ на общество, особенно на развитие социального сектора, напрямую зависит от систематического следования профессиональным нравственным стандартам. Это же, в свою очередь, отражается и на деятельности всех медийных сегментов, то есть их рациональном развитии.

Другая группа ученых - Р. С. Бухарцев, В. А. Казакова, В. М. Теплюк, Д. С. Авраамов, Г. С. Лазутина, С. А. Муратов, М. И. Шостак, рассматривая основные принципы профессиональной этики, заявляют о том, что этика как наука имеет свой научный объект и предмет исследования.

Д. С. Авраамовым в книге «Профессиональная этика журналиста» [1] этические нормы впервые подверглись научному изучению и системному анализу. В работе профессиональная этика представлена как совокупность общественных требований. Автор подчеркивает, что

продуктивная деятельность журналиста основывается на повсеместном соблюдении нравственных принципов в процессе выстраивания отношений с аудиторией, обществом, источниками информации, физическими и юридическими лицами, коллегами.

Г.В. Лазутина в «Профессиональной этике журналиста» [64] отмечает, что нравственным нормам будущих журналистов необходимо обучать еще в период вузовской подготовки. Автором также описаны некоторые подходы и методы преподавания этических стандартов в контексте реальных ситуаций их применения. Помимо этого, Г.В. Лазутина рассматривает нравственные принципы в рамках системы саморегулирования СМИ. В ходе анализа профессор проводит концептуальную и терминологическую классификации профессиональных этических норм. По мнению исследователя, концепция «профессионального долга» заключается в «чувстве ответственности профессионального сообщества, его позиции и роли в общественной жизни». В рамках этических стандартов особо подчеркиваются такие понятия, как «профессиональная ответственность», «совесть», «профессиональная честь».

В.М. Теплюк в своих книгах «Этика журналистского творчества» [134] и «Социальная ответственность журналиста» [135] на конкретных примерах изучает деятельность сотрудников СМИ в контексте социальной ответственности, предлагая несколько поведенческих моделей. Также автор рассматривает некоторые стереотипы, связанные с деятельностью журналистов.

Р. Г. Бухарцев в издании «Творческий потенциал журналиста» [8], анализируя связь между нормами профессиональной этики и творческими способностями журналиста, охватывает целый ряд сопутствующих вопросов. Резюмируя, автор подчеркивает, что высокая степень эффективности журналистской деятельности напрямую зависит от соблюдения этических норм.

В. А. Казакова [43] выявила основные этические стандарты, регламентирующие творческую деятельность журналиста. Значимость ее работе придает факт непосредственного участия самого исследователя во всех анализируемых примерах.

Вопросы соблюдения норм профессиональной этики тележурналистами рассматривает С. А. Муратов в своем труде «Нравственные принципы тележурналистики: Опыт этического кодекса» [84]. Основные нравственные принципы телевизионной журналистики и актуальные вопросы их практической реализации были затронуты С.А. Муратовым в его монографии «ТВ - эволюция нетерпимости: (История и конфликты, представления об этике)» [85], которая считается одним из фундаментальных исследований по проблемам современных СМИ. Исследуя достижения и провалы российских телеканалов, автор отмечает, что главная причина их «промахов» – это коммерциализация материалов, игнорирование национальных культурных ценностей, а также несоблюдение профессиональных этических норм. Исследователь уверен в том, что этические нормы также защищают профессиональную честь, репутацию журналиста.

Ученый М. И. Шостак в своей работе «Репортёр: Профессионализм и этика» [161] анализирует роль этических принципов в журналистском творчестве. Исследователь выделяет специфические, носящие негативную коннотацию, особенности профессии репортера: недостоверность использованных фактов; высокий уровень недоверия аудитории; «искусство молчания» (речь идет о сокращении лишних деталей); косвенные комментарии: субъективная (личная) оценка, предвзятость; «режиссура во время беседы»; работа с «маской», а также съемки скрытой камерой. Автор идентифицирует все эти аспекты, как факт нарушения нравственных принципов журналистской деятельности. Издание, по мнению экспертов, внесло значимый вклад в развитие всех медийных субъектов, в частности в этический аспект их деятельности

В сборнике статей «На пути к профессионально правильному: российский медиа-этнос как территория поиска» [91] представлены результаты изысканий российских ученых, полученные в ходе апробирования исследователями своих теоретических и практических гипотез.

Деятельность СМИ, в частности их радиийного сегмента находилась в фокусе внимания и отечественных (таджикских) ученых. В этой связи следует перечислить работы И. Усмонова, Д. Давронова [143], А. Саъдуллоева, С. Гулова [122], [123] А. Азимова [4], С. Ходжазода [152], [153], С. Рахматова [116], сборник «Ошёни булбулон» («Соловьиное гнездо») [100], в которых авторы освещают деятельность Радио «Таджикистан».

Профессор Усмонов И. почти во всех работах, посвященных теории журналистики, затрагивает вопросы профессиональной этики. Так, например, во второй части своей книги «Журналистика» [137] ученый подчеркивает, что соблюдение этики общения, этики слова, высокое чувство ответственности и правовая компетенция являются важнейшими компонентами деятельности журналиста. В третьей части этого же издания исследователь рассматривает нравственную составляющую деятельности сотрудников СМИ.

В своем труде «Назарияи публицистика» («Теория публицистики») конкретизирует сущность профессиональной этики журналиста: «Журналистская этика – это свод правил, составленных с учетом особенностей профессии журналиста и уникальных характеристик индивида, которые в совокупности формируют творческую личность. Эти черты оказывают влияние на качество написанных материалов, делают их читабельными или отталкивают от себя аудиторию» [136, 71].

В другой работе «Одоби сухан» («Этика слова») [138] профессор анализирует понятия «статус слова» и «сила слова» в моральном аспекте.

В «Шархи «Меъёрҳои ахлокии фаъолияти журналисти дар Тоҷикистон» (Комментариях к «Этическим нормам журналистской деятельности в Таджикистане») [145] И. Усмонов обосновывает необходимость принятия этого документа для отечественного медиа-пространства и дает подробные комментарии ко всем положениям этого документа.

Ученый-языковед Б. Камолиддинов в своих работах «Сухан аз баҳри дигарон гуянд» («Речи произносятся для слушателей») [47], «Сухан гуфтию дурр суфти, ё гуфтугу дар назди микрофон» («Слово у микрофона») [48] в рамках вопроса о профессиональной этике журналистов затрагивает проблему соблюдения последними всех лингвистических и литературных норм. Поскольку язык СМИ, по сути, является элитарным, многие позиционируют его как классический, поэтому любое, даже малейшее, отхождение от нормы может считаться нарушением профессиональной этики и трактоваться как неуважение к аудитории.

Касается темы профессиональных моральных принципов в работе электронных СМИ исследователи А. Садуллоев и М. Шоев в книге «Асосҳои журналистикаи телевизион» («Основы телевизионной журналистики») [124] представили весьма неординарную точку зрения, согласно которой, телевидение способно «визуализировать» этику, что оказывает «многовекторное» влияние как на саму аудиторию данного вида СМИ, так и на профессиональное журналистское сообщество.

Профессор М. Муродов в своих работах «Асосҳои фаъолияти эҷодии журналист» («Основы журналистского творчества») [86], [87] «Социологияи журналистика» («Социология журналистики») [88] подчеркивает важность соблюдения этических профессиональных стандартов наряду с базовыми журналистскими принципами и правовыми нормами.

Исследователи журналистики, профессора А. Нуралиев и М. Абдуллаев уверены, что соблюдение этических норм журналистом напрямую зависит от уровня его образования, культуры и нравственной зрелости. [6,12].

В трудах профессора М. Мукимова «Радиои Озоди: хакикат ва дуруг» («Радио Свобода: Правда и ложь») [78], «Сиёсат ва чанги иттилооти» («Политика и информационная война») [80], «Радиои Би-Би-Си: дируз ва имруз» («Радио ВВС: вчера и сегодня») [79], «Реальность независимого Таджикистана и проблемы её отражения в зарубежных электронных СМИ» [77], «Дастур барои радиожурналистони чавон» («Рекомендации молодым журналистам») [81], «Мусохиба ва технологияи тахияи он» («Интервью и технология его подготовки») [82] неоднократно отмечается, что профессиональная этика журналиста может стать эффективным механизмом в борьбе против предоставления заведомо ложной информации, некомпетентности сотрудников СМИ, информационных войн и т.д.

Низкая культура речи, плагиат, отсутствие ссылок на источник информации, недостоверная информация, несоответствующий уровень подготовки журналистов, некомпетентность, а также другие аспекты, идущие вразрез с нормами профессиональной журналистской этики, были всесторонне освещены в сборнике статей эксперта в области СМИ С. Гулова «Амвочи сухан» («Волна слова») [15]. Кроме того, С. Гулов в соавторстве с иранским исследователем Лайло Киянпур опубликовали учебник «Риояи меъёрҳои ахлоқи касби дар телевизион» («Соблюдение норм профессиональной этики на телевидении») [16], в котором рассматриваются этические нормы журналистской деятельности на телевидении.

А. Кутбиддинов в своих научных и методических работах «Вокеяти тасвир» («Реальность изображения») [61], «Роҳ ба суйи эҷод» («Путь к творчеству») [62], обращая особое внимание на факт

использования журналистами сенсационных материалов, а также других инструментов для привлечения аудитории и повышения рейтингов программы и/или канала (СМИ), заявляет о несостоятельности этих механизмов в современных условиях и причисляет их к действиям, нарушающим нравственные принципы журналистики. Он считает, что «редакторам и сотрудникам газет необходимо соблюдать этические нормы, чтобы добиться доверия читателей».

Проблемам профессиональной этики журналиста также посвящены диссертационные исследования молодых ученых Х. Рахимджонова – «Этические нормы как механизм саморегулирования в журналистском сообществе Таджикистана» [113] и Л. Киянпур – «Соблюдение профессиональных этических норм на телевидении (на примере персидской службы новостей телевидения ВВС и телеканала «Садо и Симо» ИРИ)» [51].

Х. Рахимджонов в рамках своей диссертационной работы охватывает самые важные аспекты данной темы, проводя сравнительный анализ этических норм разных стран в целях выявления наиболее приемлемого варианта для отечественных СМИ. Основные положения и выводы исследования были включены в монографию Х. Рахимджонова «Меъёрҳои этикаи касби дар журналистикаи тоҷик» («Профессиональные этические нормы в таджикской журналистике») [115]. Дополнительные изыскания и их результаты послужили основой другого издания этого автора – «Этические нормы: теория и практика применения в таджикской журналистике» [114].

Отдельные статьи, посвященные вопросам профессиональных этических норм в журналистике, были опубликованы в сборнике научных статей РТСУ и ТНУ - «Актуальные проблемы журналистики» [6], в научном труде «Журналистикаи байналхалки» («Международная журналистика») (8 томов, 2008 - 2018) [29-36], в книге «Воситаҳои электронии ахбори омма ва армонҳои милли» («Электронные средства

массовой информации и национальные чаяния») [12]. Авторами этих материалов, которые освещали различные аспекты рассматриваемой тематики, являются отечественные исследователи: А. Нуралиев, М. Абдуллаев, М. Мукимов, Ш. Муллоев, С. Гулов, А. Кутбиддинов, С. Махди, А. Кувватова, Р. Сохибназарбекова, Д. Хомидов, Х. Рахимджонов, М. Бободжонова и другие.

Цели настоящего исследования заключаются в изучении и анализе соотношения национальных традиций, ценностей, общей культуры и профессиональной этики журналиста в контексте его профессиональной деятельности; выявлении степени глобализации профессиональных нравственных проблем и установлении фактов их проявления в программах радио «Таджикистан», что окажет содействие в определении соответствия указанного СМИ нравственным критериям в широком смысле этого понятия.

Цель исследования предполагает решение следующих задач:

- идентификация сущности журналистской этики и критериев её институционализации, степени соответствия этических норм современным требованиям;
- изучение понятия «профессиональная этика», выявление критериев задач и уровня ответственности журналистов в социальном контексте;
- определение профессионального уровня таджикской радиожурналистики и его соответствие национальным и общечеловеческим ценностям;
- исследование процесса принятия и реализации национального «Этического кодекса поведения журналиста» на радио «Таджикистан»;
- рассмотрение роли воспитания, образования и мировоззрения журналиста в контексте профессиональной этики;
- анализ вопросов глобализации проблем профессионально-этического характера и их проявления на радио «Таджикистан».

Объектом исследования послужили программы радио «Таджикистан» и его каналы.

Предметом исследования являются профессиональные этические нормы, подлежащие реализации со стороны радиожурналистов, а также формат отображения моральных и нравственных проблем современного общества на радио «Таджикистан». Всё это позволило сформулировать тему диссертации.

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые в отечественной журналистской науке предпринята попытка полноценного, всестороннего анализа проблем соблюдения этических профессиональных норм журналистами радио «Таджикистан», в рамках которого были выявлены причины, вызвавшие необходимость институциализации этических стандартов; обоснованы принципы и основные нормы профессиональной этики журналиста; определены характеристики современного журналиста; показана актуализация этической составляющей профессиональной деятельности журналиста в современных условиях. Элемент новизны в работу также вносит тот факт, что рассмотрение вопроса профессиональной журналистской этики через столь многогранную призму до сих пор не становились центром внимания ученых.

Теоретико-методологической основой диссертации стали труды российских и таджикских исследователей: Д. С. Аврамова, В. В. Ворошилова, Г. В. Лазутиной, С. А. Муратова, Е. П. Прохорова, В. В. Смирнова, В. М. Теплюка, А. А. Шерель, М. И. Шостака, И. К. Усманова, Б. Камолитдинова, А. Саъдуллоева, А. Нуралиева, М. Б. Муродова, М. А. Абдуллоева, Дж. М. Садуллаева, А. Х. Азимова, М. А. Мукимова, Р. М. Бабаджановой,

[…]


Для успешной профессиональной деятельности представитель СМИ в обязательном порядке должен использовать требования журналистской этики, взяв ее за нравственную основу своего творчества. Кроме этого, соблюдение моральных законов можно назвать фундаментальными,

поскольку журналист является служителем общества и должен стремиться был моральным примером для других.

Подводя итоги настоящей главы, следует отметить существенную разницу между методами постановки и трансляции радиопередач, которая заключается в разноуровневой подготовке задействованных в этих процессах специалистов не только в плане профессионализма, но и моральных принципов и убеждений. Процесс глобализации профессиональных и этических проблем также влияет на программы радио «Таджикистан». Соблюдение этики слова, осознание важности устной речи и рациональное саморегулирование деятельности журналистов зависит, прежде всего, от уровня подготовки, культуры и образования ведущих, редакторов и работников программ. В данном контексте было бы справедливо отметить, что проблемы профессиональной этики журналиста и вопросы общечеловеческих этических норм переплетены самым тесным образом. Отсюда следует вывод, что ещё в процессе подготовки журналистов необходимо самое пристальное внимание уделять их этическому и эстетическому воспитанию, осознавая всю степень их ответственности перед обществом. Средства массовой информации, чьи сотрудники понимают сущность профессионально-этических норм и соблюдают их, пользуются авторитетом и уважением аудитории.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка рассмотрения вопроса соблюдения этических норм журналистами радио «Таджикистан», а также исследовать проблему отображения моральных и нравственных аспектов в передачах данного радиийного сегмента.

Проведенный комплексный анализ теоретической и практической базы, а также выбранная в качестве основной методология изыскания позволили реализовать цели и решить задачи, сформулированные автором работы во введении.

Так, в ходе процесса идентификации сущности журналистской этики и критериев её институционализации, степени соответствия этических норм современным требованиям было доказано, что:

- динамичное развитие всех видов СМИ и огромный поток информации актуализировали проблему нравственного характера в журналистской среде. Беспрецедентно высокая степень плюрализма и свободы слова обусловила появление такого острого вопроса, как соблюдение норм профессиональной этики в медийном пространстве, в частности в ее радиийном сегменте;
- внимание к проблемам социальной ответственности и ответственности за свободу восприятия и интерпретации информации обусловило начало процесса разработки этических норм в журналистике;
- установлено, что факт появления этических норм в журналистике не может быть однозначно датирован и определен, так как любой журналистский материал создается на основе целого спектра стандартов, присущих различным направлениям этой науки в разные периоды их становления и развития;
- журналистская этика, как и любой профессиональный этический кодекс, базируется на универсальных, общечеловеческих нормах,

которые впоследствии приобретают более конкретную, узкоспециализированную направленность;

- современная реальность характеризуется беспрецедентной частотностью попыток использования СМИ в различных целях и личных в том числе. В условиях вседозволенности и, как правило, безнаказанности многие медийные субъекты разного уровня отличаются низкой культурой полемики, искажают мысли, позиции оппонентов, демонстрируя при этом абсолютную контрастность по отношению к чужим взглядам;
- этические принципы отличаются достаточно широким количественным и тематическим спектром. Однако некоторые являются фундаментальными для всех медиа-субъектов. Все эти правила никогда не являлись и не являются абсолютными и принципиальными для всех журналистов. У каждого крупного СМИ есть свой «кодекс чести журналиста», хотя большая часть правил у всех аналогична.
- в условиях рыночной экономики и разновидности современной журналистики этический кодекс является универсальным способом координировать деятельность СМИ в соответствии с нормами морали, где объективность считается основополагающим фактором;
- известно, что этические кодексы обеспечивают повсеместную реализацию принципов свободомыслия. Правомерность данной гипотезы неоспорима, так как свобода слова подразумевает не только неограниченное пользование ею, но и накладывает на журналиста достаточно серьёзную социальную и правовую ответственность;
- в Республике Таджикистан вопрос о моральных ценностях и способах самовыражения после обретения государственной независимости не подвергался тщательному рассмотрению, так как в свете известных трагических событий национальная журналистика пребывала в неоднозначном положении. Существовала относительная стагнация и в плане соблюдения этических норм. В журналистском сообществе

Таджикистана вопрос о принятии этических норм начали обсуждать после подписания 27 июня 1997 года в Москве Соглашения об установлении мира и национального согласия в Таджикистане.

Изучение понятия «профессиональная этика», выявление критериев задач и уровня ответственности журналистов в социальном контексте натолкнуло нас на следующие выводы:

- анализ материалов показал нравственные, и духовные ценности являются ядром существования человечества и проявляются по необходимости наряду с материальной сущностью. Совокупность общественных отношений определяет образ действий индивида в рамках социума. Отношение человека к реальности определяет его поведение, которое может считаться приемлемым или неприемлемым, что в свою очередь, для общества является своеобразным индикатором морали.
- появление концепта «профессиональная этика» обусловлено целым рядом факторов. Профессиональная этика является неотъемлемой составляющей любой сферы деятельности и рассматривается в качестве универсальных нравственных норм. Существуют специальные профессиональные стандарты, которые регламентируют деятельность представителей конкретной профессии (например, клятва Гиппократа, военная присяга)
- несмотря на множество фактов и позиций в поддержку принятия СМИ стандартов профессиональной этики, существуют и абсолютно контрарные позиции, согласно которым соблюдение этических принципов не является обязательным. Поскольку в ходе анализа и обсуждения политических вопросов в целях соблюдения этических норм иногда имеет место преднамеренное сокрытие фактов от аудитории; в мире политики данный принцип используется в личных интересах и в результате обработки и интерпретации материала первоначальная информация остается скрытой от общественности.

В процессе определения профессионального уровня таджикской радиожурналистики и его соответствия национальным и общечеловеческим ценностям было установлено, что:

- радио, как одно из первейших средств массовой коммуникации, до сих пор занимает устойчивые позиции на медиарынке и играет значимую роль в процессе реализации информационной политики и стратегических инициатив, выступая в качестве конкурентоспособного СМИ.
- уважительное отношение к национальным ценностям и традициям и активная их популяризация априори выступают в качестве важных составляющих деятельности радио «Таджикистан» как мощного средства агитации и пропаганды, носящее государственный статус и реализующее государственную политику.

Детальное рассмотрение процесса принятия и реализации национального «Этического кодекса поведения журналиста» на радио «Таджикистан» предоставляет веские аргументы утверждать, что:

- деятельность радио «Таджикистан» в качестве государственного учреждения, занимающего одну из ключевых позиций в вопросе пропаганды и агитации, заслуживает высокой положительной оценки. Одна из важнейших социальных задач современности в эпоху глобализации состоит в пропаганде традиционной структуры семьи и её роли в системе исконных национальных ценностей и обычаев;
- таджикское общество отличается традиционализмом практически во всех сферах жизни. Однако по причине глобализации наблюдается частичный коллапс многих социальных и сексуальных табу, что считается абсолютно недопустимыми для таджикского социума, в котором нравственность является фундаментальной основой общества в целом, и национальной семьи, в частности. Важность публичного обсуждения тем данного порядка, при наличии экспертных комментариев и советов, очевидна;

- наблюдается тенденция по дискредитации нравственных норм. Пропаганда абсолютной свободы, самовольная интеграция принципов демократического общества в угоду геополитическим интересам заставляют трактовать этические нормы как некий ограничитель свободы личности и слова, а все, что ограничивает свободу, следует отрицать;
- определено, что радио «Таджикистан» ведет активную пропаганду национальной идентичности, культуры и истории, национального самосознания и соблюдения, общественных нравственно-этических ценностей, то есть в сохранении исторической и духовной идентичности общества и популяризации ценностей, содействующих национальному самопознанию;
- культурно–образовательные программы отечественных государственных радиоканалов нацелены, в первую очередь, на защиту нравственности и духовности общества в условиях информационных войн, когда такие понятия, как «добропорядочность», «добродетель», «мораль», «этика» и другие теряют свою первостепенную значимость и рассматриваются с позиции личной выгоды какой-либо социальной группы.

Рассмотрение роли воспитания, образования и мировоззрения журналиста в контексте профессиональной этики подвигло нас на формулировку представленных ниже положений:

- профессиональная этика журналиста, основу которой составляют здравый смысл и порядочность, тесно связана с уровнем его образования, компетенции и профессионализма. Данная парадигма, в свою очередь, имеет четкую корреляцию с моральными принципами журналиста в процессе подготовки и презентации материала, фундаментальной базой которых является сознание;
- огромный, в большинстве случаев неконтролируемый поток информации в интернете является одной из причин, усложняющих

возможность выбора и ставящей под сомнение некоторые требования профессии, такие как предоставление достоверной информации, работа с официальными источниками и т.д.;

- определено, что низкий профессиональный уровень передач демонстрируют: большое количество смысловых повторов; иногда полное несоответствие формату вещания; некорректное произношение слов; неправильная постановка логических, смысловых ударений; неумение работать без скриптов (письменный текст выступления); плагиат; неуместные шутки в эфире; непроверенная, недостоверная, неотформатированная информация в эфире; неадекватное поведение ведущих в эфире: низкая культура речи; косвенное оскорбление собеседника (перебивание, игнорирование); зажатость; нерешительность; неуверенность ведущих программ и т.д.;
- доступность информации обозначена одной из основных причин появления профессионально–этических проблем, когда журналистикой могут заниматься люди, не имеющие к этой профессии никакого отношения, не получившие специального образования;
- снижение уровня качества журналистского материалов, тенденция их «подгонки» к радиопередачам обеспечивает заполнение эфира посредством минимальных усилий;
- контент, производимый редакционной командой радио «Таджикистан», отличается достаточной вариативностью, что напрямую связано с конкурентоспособностью данного радиийного сегмента. Помимо информационных новостных выпусков, эфир заполняют культурно–развлекательные программы, а также целый ряд молодёжных и аналитических передач;
- журналисты радио «Таджикистана» не отрицают наличие сложных профессиональных дилемм. Более того, они, как сотрудники старейшего ответственного радиоканала, пропагандирующего демократические основы общества, открыто заявляют об этих

проблемах и постоянно находятся в поисках путей их конструктивного решения;

- эпицентром нарушений норм профессиональной этики в большинстве случаев является прямой эфир. Так, радио-ведущие во время работы в прямой трансляции прибегают к разного рода уловкам, противоречащим самой сущности понятия «прямой эфир».
- феномен глобализации профессиональных и этических проблем на радио «Таджикистан» до сих пор не считается полностью осознанным отечественными журналистами. Форма разработки, подготовки программ, использование жанров, уровень образованности редакторов и разработчиков, их ответственность не в полной мере отвечают существующим требованиям;
- радио «Таджикистан», являясь трибуной соблюдения норм литературного языка и их пропаганды, ретранслятором культуры страны, обязаны производить тщательную выборку и отработку материала на предмет их контента, который порой вызывает искренние недоумение, удивление и даже шок;
- существенную разницу между методами постановки и трансляции радиопередач, которая заключается в разноуровневой подготовке задействованных в этих процессах специалистов не только в плане профессионализма, но и моральных принципов и убеждений.

Подводя итоги настоящего диссертационного исследования, целесообразно представить несколько положений, носящих рекомендательный характер:

1. Пагубное влияние глобализации повышает риски потери национальной идентичности. В этой ситуации задачи СМИ заключаются в кардинальном изменении траектории общественного сознания посредством повышения художественно–эстетического уровня социума;

2. Разработчикам этических кодексов помимо указания базовых положений следует отдельным пунктом внести следующую формулировку (безусловно, ее текст не является догмой и имеет право быть измененным без потери смысла): “Соблюдение моральных норм является страховкой в коммерческих целях и инструментом рентабельности издания, поскольку они являются своеобразной гарантией не только монетарного успеха СМИ, но и признания профессионального сообщества”.

3. В ходе анализа деятельности современных отечественных СМИ нами была представлена гипотеза о неадекватной кадровой подготовке современных специалистов сферы СМИ по некоторым ее областям. В этой связи рациональным решением проблемы может стать разделение ещё на этапе обучения в вузе будущих журналистов по конкретным направлениям подготовки (военная журналистика, правовая журналистика и т.д.). Данное предложение может быть рассмотрено в Министерстве образования и науки Республики Таджикистан в период утверждения учебных планов, в частности такого их аспекта, как дисциплины по выбору студента;

4. Вопрос о журналистской этике, которая включает в себя целый спектр профессиональных факторов, требует подробного рассмотрения и детального анализа, с позиции социальной ответственности включительно. Комплексный, системный характер этой проблематики ставит перед исследователями задачу тщательно, всесторонне изучить этот феномен.

Следует констатировать, что исследование проблемы соблюдения журналистской профессиональной этики на радио «Таджикистан» является основополагающим в аспекте динамичного развития отечественной журналистики. Более того, соблюдение стандартов и принципов профессиональной этики создаёт благоприятную основу для пропаганды национальных и духовных ценностей общества.
