## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Рустамовой Дилафруз Абдусаломовны
«ПРОБЛЕМЫ СОБЛЮДЕНИЯ НОРМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ В
ПЕРЕДАЧАХ РАДИО «ТАДЖИКИСТАН»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.10. — журналистика**

Диссертация Рустамовой Д.А. посвящена одной из наиболее актуальных для современной журналистики проблем – соблюдение норм профессиональной этики, что, безусловно, считается доминантой в профессиональной деятельности журналиста в условиях современной медиасреды.

Общеизвестно, что в современном мире средства массовой информации являются ключевым ресурсом, позволяющим решать целый комплекс стратегических задач геополитического, политического, экономического и социального характера. Закономерно утверждение автора диссертации, что «стремительное развитие информационно-коммуникативных технологий, повлекшее за собой беспрецедентно высокую степень плюрализма и свободы слова, открыло новые грани журналистики. Ввиду этого проблема соблюдения норм профессиональной этики рассматривается в медийном пространстве, как наиболее острая. Однако именно в радиожурналистике данная тема характеризуется особой актуальностью, так как главным её орудием является слово, зачастую звучащее в прямом эфире, что накладывает на авторов, редакторов и радио-ведущих высокую ответственность, в том числе и в морально-этическом плане».

Выдвигаемая диссертантом гипотеза о том, что в условиях вседозволенности и, как правило, безнаказанности многие медийные субъекты разного уровня отличаются низкой культурой полемики, искажают мысли, позиции оппонентов, демонстрируя при этом абсолютную контрафность по отношению к чужим взглядам, находит в тексте рецензируемого автореферата логичное и убедительное подтверждение.

Особую ценность, на наш взгляд, представляет проведенный в работе анализ роли интеллектуального потенциала и культурного развития журналиста в процессе подготовки радиопрограмм.

Рустамова Д.А. констатирует беспрецедентную степень участия СМИ в жесткой борьбе за мировое лидерство и униполярность. По утверждению диссертанта, деятельность радио «Таджикистан» в качестве государственного учреждения, занимающего одну из ключевых позиций в вопросе пропаганды и агитации, заслуживает высокой положительной оценки.

Автор заявляет, что нравственные нормы и их соблюдение, помимо человеческих факторов и личностных характеристик, не имеют механизмов реализации, что на его субъективный взгляд, является упущением, допущенным в процессе разработки положений, регламентирующих поведение журналиста.

В реферируемом исследовании внимание обращено и на довольно жесткие условия функционирования радиожурналистов из-за ввода в сетку вещания

огромного числа прямых трансляций. Ведь это не только дополнительный психологический стресс, это ежеминутная проверка уровня компетентности, образованности, культурности, этичности, способности достойно выходить из самых сложнейших ситуаций, которые могут произойти в прямом эфире. В этой связи Рустамова Д. посчитала целесообразным определить уровень профессионализма сотрудников радио «Таджикистан» и работников частных радиостанций и провести сравнительный анализ. Хотелось бы подчеркнуть содержательность проведенного анализа.

Отмечая положительные стороны диссертации Рустамовой Д., позволю все же высказать некоторые замечания и вопросы, возникшие при прочтении автореферата:

1. Весьма интересным, но несколько расплывчатым представляется описание во втором разделе второй главы вопроса о национальной идентичности и профессиональном мировоззрении в контексте журналистской этики, представленное на стр. 15—16 автореферата.

2. Также хотелось бы обратить внимание диссертанта на один из аспектов исследуемой им темы, который связан с описанием такой обязывающей нормы в этическом регулировании профессиональной деятельности журналистов, как разграничение факта и мнения. И не совсем понятно, почему автор не счел необходимым представить его дескриптивные характеристики.

Высказанные замечания, безусловно, носят частный характер и несколько не умаляют достоинств диссертационного исследования. Считаем, что диссертация Рустамовой Дилафруз Абдусаломовны «Проблемы соблюдения норм профессиональной этики в передачах радио «Таджикистан» соответствует паспорту специальности 10.01.10 — журналистика, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, т.е. соответствует п. 9 — 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Рустамова Дилафруз Абдусаломовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 - журналистика.

Кандидат филологических наук

(10.01.10 — журналистика),

Старший преподаватель кафедры «Лингвистика»

Филиала МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе

Хасанова Тахмина
Гаюровна

734003, г. Душанбе, ул. Бохтар, 35/1

Моб.: 935101116

E-mail: azamat99996@mail.ru

подпись Хасановой Т.Г. заверяю
Начальник ОК Назарова Х.Т.